
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE
Via
Pec:
Peo:

 

 

 

Ordinanza n° 
 
 

OGGETTO: Chiusura delle scuole
e mercoledì 18 febbraio 2026 in occasione dei festeggiamenti del Carnevale e della 41° edizione del 
concorso Peppe Nnappa.  

 
 

 
Premesso che nei giorni 14-15-16-17 febbraio 2026
 
Considerato che il carnevale collesanese
comunità poiché affonda le proprie radici nella lunga storia e tradizione popolare di Collesano;
 
Ritenuto che il cuore pulsante della festa è il Concorso Peppe Nnappa, 
che prevede anche la partecipazione attiva dei bambini e ragazzi all’allestimento e realizzazione delle 
tradizionali, passaggio indispensabile atto a trasferire loro nozioni, tecniche di realizzazione, uso dei materiali e 
realizzazione di cartapesta affinchè non vengano perse e/o dimenticate le tradizioni del proprio paese;
 
Considerato che gli alunni risultano coi
 
Ritenuto indispensabile che il Comune, an
pubblica con periodiche attività di igienizzazione e pulizia straordinaria
previsti per il Carnevale all’interno degli stessi ambienti è  necess
ambientale; 
 
Accertato che l’occasione riveste motivo di pubblico interesse;
 
Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 che definisce
provvedimenti a tutela dell’igiene pubblica a carattere esclusivamente locale nella sua qualità di Autorità 
Sanitaria Locale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi a tutela dell’igiene e sanità pubblica;
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
 

 

Per i giorni 17 e 18 febbraio 2026 l
comunale per consentire la pulizia straordinaria dei locali scolastici.

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Vittorio Emanuele n° 2 – CAP 90016 
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it 

Tel. 0921-661158 / 0921-782305 
C.F.: 82000150829 - P.IVA: 02790570820 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 
Ordinanza n° 19 del 13/02/2026 

Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti sul territorio comunale martedì 17 
raio 2026 in occasione dei festeggiamenti del Carnevale e della 41° edizione del 

IL SINDACO 

17 febbraio 2026 si svolgeranno le manifestazioni previste per il carnevale;

il carnevale collesanese costituisce un momento di aggregazione di rilevanza unica per tutta la 
comunità poiché affonda le proprie radici nella lunga storia e tradizione popolare di Collesano;

il cuore pulsante della festa è il Concorso Peppe Nnappa, del quale ricor
che prevede anche la partecipazione attiva dei bambini e ragazzi all’allestimento e realizzazione delle 
tradizionali, passaggio indispensabile atto a trasferire loro nozioni, tecniche di realizzazione, uso dei materiali e 
realizzazione di cartapesta affinchè non vengano perse e/o dimenticate le tradizioni del proprio paese;

gli alunni risultano coinvolti in attività legate al Carnevale anche in ambienti scolastici;

indispensabile che il Comune, anche tramite terzi, garantisca l’igiene e la pulizia degli ambienti di vita 
pubblica con periodiche attività di igienizzazione e pulizia straordinaria, e che, a seguito dei festeggiamenti 
previsti per il Carnevale all’interno degli stessi ambienti è  necessario eliminare situazioni di possibile degrado 

l’occasione riveste motivo di pubblico interesse; 

l’art. 50, comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di 
dell’igiene pubblica a carattere esclusivamente locale nella sua qualità di Autorità 

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi a tutela dell’igiene e sanità pubblica;
agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 
Per i giorni 17 e 18 febbraio 2026 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio 

per consentire la pulizia straordinaria dei locali scolastici..  

 

 

 

D I S P O N E 

  
 
 

 

di ogni ordine e grado ricadenti sul territorio comunale martedì 17 
raio 2026 in occasione dei festeggiamenti del Carnevale e della 41° edizione del 

zioni previste per il carnevale; 

costituisce un momento di aggregazione di rilevanza unica per tutta la 
comunità poiché affonda le proprie radici nella lunga storia e tradizione popolare di Collesano; 

del quale ricorre il 41° anniversario e 
che prevede anche la partecipazione attiva dei bambini e ragazzi all’allestimento e realizzazione delle maschere 
tradizionali, passaggio indispensabile atto a trasferire loro nozioni, tecniche di realizzazione, uso dei materiali e 
realizzazione di cartapesta affinchè non vengano perse e/o dimenticate le tradizioni del proprio paese; 

volti in attività legate al Carnevale anche in ambienti scolastici; 

l’igiene e la pulizia degli ambienti di vita 
, e che, a seguito dei festeggiamenti 

ario eliminare situazioni di possibile degrado 

le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di 
dell’igiene pubblica a carattere esclusivamente locale nella sua qualità di Autorità 

il vigente regolamento degli uffici e dei servizi a tutela dell’igiene e sanità pubblica; 

a chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio 



 
 La  presente Ordinanza Sindacale viene trasmessa al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo, 

alla Prefettura – UTG di Palermo, alla Questura di Palermo, al Comando della Stazione locale dei 
Carabinieri, al Comando di Polizia Municipale.  

 Di pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito WEB Istituzionale del Comune di 
Collesano. 

 

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, nei termini e nei modi 
previsti dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, al presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 

 

DEMANDA 

 

 alla forza pubblica e al Comando di Polizia Locale il controllo sul rispetto della presente ordinanza; 

 è comunque fatto obbligo, a ognuno per la propria competenza, di osservarla e farla osservare, pena le 
sanzioni delle norme sopra richiamate. 

 
 
        
                     IL SINDACO 
            F.to   Dr.ssa Tiziana Cascio 

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 


